PAGE

[image: image2.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  СНЕЖИНСКА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

от ___________________(______

г. Снежинск

Челябинской области

Об оказании социальной помощи

отдельным категориям граждан на

присоединение к газораспределительным

сетям и проведение внутренних работ

по газификации домовладений

В целях оказания социальной помощи отдельным категориям граждан, руководствуясь статьями 31, 37 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания социальной помощи отдельным категориям граждан на присоединение к газораспределительным сетям и проведение внутренних работ по газификации домовладений (далее по тексту – газификация домовладений) на территории муниципального образования «Город Снежинск» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации города (Паршина С. О.) обеспечить финансирование Управления социальной защиты населения города Снежинска в целях оказания социальной помощи отдельным категориям граждан по газификации домовладений в соответствии с утвержденным п. 1 настоящего постановления Порядком.

3. Управлению социальной защиты населения города Снежинска (Тимошенков А. Н.) производить выплаты по оказанию социальной помощи отдельным категориям граждан по газификации домовладений в соответствии с утвержденным п. 1 настоящего постановления Порядком.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам С. В. Кириллова.

 М. Е. Железнов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы города

В.В.Знаменский

Заместитель главы города

по социальным вопросам

С.В.Кириллов

Заместитель главы города

по финансам и экономике                                               О.В.Лаптева

Исполняющий обязанности

начальника Управления
социальной защиты населения

А.Н.Тимошенков

Начальник Управления

ПФ РФ в г.Снежинске

Н.Ф.Четвергова

Начальник финансового управления

С.О.Паршина

Начальник общего отдела

Л.В.Голубева

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

            Карпов О.П.-1

УСЗН  – 1

ОПРФ г.Снежинска  – 1

Отдел по гор. хоз-ву  - 1

ООО «ДОМ»  - 1

В.Ф.Люст 26359

начальник отдела адм.

га 1  29.08.2007

1083

      ПРИЛОЖЕНИЕ

        к постановлению главы города Снежинска

           от ____________ № _______

     П О Р Я Д О К

оказания социальной помощи отдельным категориям граждан

на присоединение к газораспределительным сетям и проведение внутренних работ по газификации домовладений
на территории муниципального образования «Город Снежинск»

      Содержание

	I.
	Общие положения

	II.
	Порядок оказания социальной помощи по газификации домовладений из средств областного бюджета

	III.
	Порядок оказания социальной помощи по газификации домовладений из средств Пенсионного фонда РФ

	                    I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания социальной помощи на подклю-чение к газораспределительным сетям и проведение внутренних работ по газификации домовладений  (далее – Порядок) предусматривает правила подключения к сетям газоснабжения и  порядок оказания социальной помощи по газификации домовладений следующим категориям граждан, проживающих на территории муниципального образования «Город Снежинск» (далее – граждане):

- одиноко проживающим пенсионерам и инвалидам;

- семьям из числа пенсионеров и инвалидов, в том числе имеющим детей в возрасте до 18 лет;

- многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей в возрасте до 18 лет;

- неполным семьям, имеющим детей в возрасте до 18 лет;

- семьям, имеющим детей-инвалидов;

   - неработающим пенсионерам из числа одиноких;

- одиноко проживающим неработающим пенсионерам;

- семьям, состоящим из неработающих пенсионеров;

- неработающим инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (одиноко проживающим либо имеющим в составе семьи нерабо-тающего пенсионера);

    - ветеранам Великой Отечественной войны.

2

1.2. Оказание социальной помощи по газификации домовладений    одиноко проживающим пенсионерам и инвалидам, семьям из числа пенсионеров и инвалидов (в том числе имеющим детей в возрасте до 18 лет), многодетным семьям, имеющим 3-х и более детей в возрасте до 18 лет, неполным семьям, имеющим детей в возрасте до 18 лет, а также семьям, имеющим детей-инвалидов производится гражданам, средне-душевой доход которых ниже двукратного прожиточного минимума, установленного в Челябинской области в расчете на душу населения, в соответствии с Порядком, утвержденным первым заместителем Губернатора Челябинской области А. Н. Косиловым 04 мая 2007 года.

1.3. Оказание социальной помощи по газификации домовладений

неработающим пенсионерам из числа одиноких, одиноко проживающим неработающим пенсионерам, семьям, состоящим из неработающих пенсионеров, неработающим инвалидам и участникам Великой Отечественной войны осуществляется из средств Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с социальной программой Челябинской области «Оказание адресной социальной помощи инвалидам и пожилым гражданам, проживающим на территории Челябинской области в 2007 году» и Порядком, утвержденным приказом ОПФР по Челябинской области от 22.05.2007 г. № 22-03/169.

1.4. Оказание социальной помощи ветеранам Великой Отечествен-ной войны по газификации домовладений осуществляется из средств местного бюджета после утверждения Собранием депутатов города Снежинска в бюджете города соответствующего финансирования.

1.5. Проведение работ по газификации домовладений на территории муниципального образования «Город Снежинск» осуществляется только при наличии технической возможности на присоединение домовладения к газораспределительным сетям.

1.6. Социальная помощь по газификации домовладении перечис-ленным в настоящем Порядке категориям граждан оказывается в размере стоимости выполненных работ по газификации домовладе-ний, но не более 15 000 рублей на одно домовладение, и предоставляется единовременно. В случае превышения стоимости выполненных работ по газификации домовладения 15 000 рублей оставшуюся сумму опла-чивает гражданин за счет собственных средств.

	II. Порядок оказания социальной помощи
     по газификации домовладений из средств

     бюджета Челябинской области

2.1. Управление социальной защиты населения города Снежинска информирует население города о порядке оказания социальной помощи для оплаты работ по газификации домовладений и составляет списки

3

граждан, нуждающихся в социальной помощи по газификации домовладений.

Списки граждан, нуждающихся в социальной помощи на подключение к газораспределительным сетям и проведение внутренних работ по газификации домовладений, подписываются руководителем Управления социальной защиты населения города Снежинска и утверждаются главой (первым заместителем главы) города Снежинска.

2.2. Для осуществления газификации домовладений граждане, включенные в списки, подают заявление установленного образца в подрядную организацию, имеющую лицензию на выполнение работ по газификации домовладений, и заключают с ней, а также с Управлением социальной защиты населения города Снежинска и МУ «Центр социального обслуживания населения города Снежинска» 4-сторонний договор на выполнение работ по газификации домовладений и оказание социальной помощи.

2.3. В соответствии с заключенным договором подрядная органи-зация производит комплекс работ по газификации домовладения с целью предоставления гражданам возможности использования природного газа для приготовления пищи и отопления жилища.

2.4. Для получения социальной помощи за счет средств областного бюджета по газификации домовладений граждане представляют заявление и иные документы установленного образца в Управление социальной защиты населения на выплату социальной помощи.

2.5. На основании представленных гражданами документов Управление социальной защиты населения города Снежинска готовит проект решения об оказании социальной помощи гражданам в размере фактической стоимости работ по газификации домовладений, но не более 15 000 рублей на одно домовладение.

2.6. После принятия решения об адресном оказании гражданину социальной помощи между МУ «Центр социальной защиты населения города Снежинска» и подрядной организацией заключается соглашение о перечислении выделенной суммы подрядной организации за выполненные работы по газификации домовладений граждан.

2.7. После завершения работ по газификации домовладения, при наличии подписанного гражданином – собственником (пользователем, владельцем) домовладения акта приемки выполненных работ по присоединению к газораспределительным сетям и проведению внутрен-них работ по газификации домовладения, МУ «Центр социального обслуживания населения города Снежинска» перечисляет подрядной организации сумму оказанной социальной помощи за фактически выполненные работы, но не более 15 000 рублей на одно домовладение.

   4

	III. Порядок оказания социальной помощи

       по газификации домовладений за счет средств

       Пенсионного фонда Российской Федерации

3.1. Адресная социальная помощь за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным приказом ОПФР по Челябинской области от 22.05.2007 г. № 22-03/169.

3.2. Для получения адресной социальной помощи по газификации домовладений за счет средств Пенсионного Фонда Российской Федерации граждане подают заявление установленного образца с приложением пакета необходимых документов в межведомственную комиссию города Снежинска по назначению адресной социальной помощи неработающим пенсионерам из средств Пенсионного фонда Российской Федерации.

3.3. Граждане заключают договор с подрядной организацией на выполнение соответствующих работ по газификации домовладений и самостоятельно рассчитываются с данной организацией.

3.4. Управление Пенсионного фонда РФ осуществляет перечисление денежных средств пенсионерам на оказание адресной социальной помощи по газификации домовладений на их лицевые счета, открытые в Сберегательном банке или иных кредитных организациях, на основании выписки из протокола областной межведомственной комиссии и распоряжения отделения Пенсионного фонда РФ в размере не более 15 000 рублей от фактически произведенных расходов по газификации.